
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 77 del 20/08/2025 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI DA CONSIDERARE PER LA PREDISPOSIZIONE 
DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2024 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_77_2025.pdf.p7m 
Hash: 
361AF6E14817548818609F7F6D9FC1B45E6D061E83DB00EE40FF8E2F9315BCF897733E7FD9927BF1
940BFFE7CF44A86E2B918A40691A279896D96AD8B1B49F5E 
 
Nome file allegato: ELENCO N 3 - IRRILEVANTI.pdf.p7m 
Hash: 
222F58D95B594B5303B30A3AD3ADED81BB19F313B75D41CDD5F094593BBFD9FACA63A4DEFE9D14
F16DCF251D6EEFA785B7C24305CA1EBF6268BA67256E25F6BD 
 
Nome file allegato: ELENCO N 2 - GBC - PARTE SECONDA.pdf.p7m 
Hash: 
E21E9CEA562F681EAA5E1F0CE36D40F840D325873F144A1037BF0BEB2EFC392057EEBE7A387D890
77430E9EB432CC37266797AB87B7E0BD721E95ABC451D685F 
 
Nome file allegato: ELENCO N 1 - GAP.pdf.p7m 
Hash: 
C53BD816DBD3D068A6E5D6EFE498519CE27ECE1F577C3415176359D99ADD14845D8BB210F586A6
6B9031D334549284026CC50306F20D1B81A655CB0F6D1A26AC 
 
Nome file allegato: ELENCO N 2 - GBC - PARTE PRIMA.pdf.p7m 
Hash: 
416EB597B068975B34A5A4D938B242AB55F43EA88198E9AA80924FA3EFBA7F76B70C0AAD958934D
66622D5EE128D4EA1E2A520F0B1BCF7DB676F33166FF831C7 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Decreto del Sindaco metropolitano N.77/2025 

pag. 1 di 4 

N. 77/2025 del registro degli Atti della Sindaca metropolitana 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI DA CONSIDERARE PER LA 
PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2024 

In data 20/08/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
IL VICE SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Considerata l’assenza per impedimento temporaneo della Sindaca Metropolitana e la sua 
sostituzione da parte del Vice Sindaco metropolitano ai sensi dell’articolo 53 del d.lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 15 dello Statuto della Città metropolitana;  

Premesso che: 
 

• l’articolo 11 bis, comma 1, del D.lgs. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, dispone 
che Regioni ed Enti locali redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri 
individuati nel “Principio contabile concernente il bilancio consolidato” (di seguito PCBC) 
dettagliato nell'Allegato n. 4/4 al medesimo D.lgs. 118/2011; 

• il bilancio consolidato assolve ad una prevalente finalità informativa e supera le divisioni 
rappresentate dalle singole personalità giuridiche di enti, istituzioni, società ecc., che 
vengono di fatto assimilate a settori operativi del “Gruppo Amministrazione Pubblica” 
dell’ente locale; 

• il richiamato principio contabile 4/4 prevede quale attività preliminare l’individuazione degli 
enti da considerare per la predisposizione del bilancio consolidato attraverso due distinti 
elenchi: 
- il primo elenco, definito “Gruppo amministrazione pubblica – G.A.P.”, che 

comprende gli organismi strumentali, gli enti strumentali controllati, gli enti strumentali 
partecipati, le società controllate e le società  partecipate; 

- il secondo elenco, definito “Gruppo Bilancio Consolidato – G.B.C.“, costituente un 
sottoinsieme del precedente elenco “Gruppo Amministrazione Pubblica – G.A.P.” e che  
ricomprende  gli enti e le società da tenere in considerazione per la predisposizione del 
bilancio consolidato, il c.d. “perimetro di consolidamento del bilancio”; 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Decreto del Sindaco metropolitano N.77/2025 

pag. 2 di 4 

 
Evidenziato che gli enti strumentali e le società ricompresi nell’elenco “Gruppo Amministrazione 
Pubblica – G.A.P.” possono non essere inseriti nell’elenco “Gruppo Bilancio Consolidato – G.B.C.” 
nei casi di “irrilevanza del bilancio”, ai fini di una rappresentazione veritiera e corretta della 
situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo; 
 
Evidenziato che la predetta “irrilevanza”, secondo quanto previsto dal punto 3.1 del principio 
contabile 4/4, ricorre quando: 
 

a) tutti i parametri relativi a 1) totale dell’attivo, 2) patrimonio netto e 3) totale dei ricavi 
caratteristici presentino una incidenza inferiore al 3 per cento rispetto alla posizione 
patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo; 
 

b) la sommatoria delle percentuali dei bilanci degli enti e delle società singolarmente 
considerati irrilevanti presenti, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un’incidenza 
inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della 
capogruppo; 

 
Precisato che, indipendentemente dall’applicazione dei predetti parametri, sono sempre da 
considerarsi “rilevanti” gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società 
in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del 
gruppo a prescindere dalla quota di partecipazione; 
 
Precisato altresì che il presente atto, per quanto attiene alle fondazioni, è stato redatto sulla 
scorta delle coordinate interpretative contenute nel recente documento (gennaio 2025) pubblicato  
dall’Osservatorio enti pubblici e società partecipate del Consiglio Nazionale dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili, in base al quale (si cfr. pagine 31-32)  le fondazioni  “sono 
suscettibili di essere ricomprese tra le componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, sub 
specie di enti strumentali della regione o dell’ente locale capogruppo, al ricorrere delle condizioni 
indicate all’articolo 11 ter del D.lgs. 118/2011; con la precisazione che, mentre la fondazione 
pubblica di partecipazione si presta potenzialmente a essere classificata, a seconda delle 
circostanze, tra gli enti strumentali controllati di cui al co. 1 ovvero tra quelli partecipati di 
cui al co. 2, la fondazione pubblica tradizionale può trovare collocazione esclusivamente tra 
enti strumentali controllati di cui al co. 1 (in difetto restando estranea al Gruppo 
Amministrazione Pubblica, non potendo integrare il requisito richiesto dal co. 2 per risultare 
ente strumentale partecipato, vale a dire la partecipazione della regione o dell’ente locale)”;  
 
Dato atto che sono stati predisposti, in attuazione dei principi sopra indicati: 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Decreto del Sindaco metropolitano N.77/2025 

pag. 3 di 4 

- Elenco n. 1, ove sono ricompresi gli enti e le società che compongono il “Gruppo 
Amministrazione Pubblica - (G.A.P.)”, individuati mediante l’applicazione dei principi indicati nel 
punto 2 del principio contabile 4/4; 
 
- Elenco n. 2, ove sono ricompresi gli enti e le società da considerarsi rilevanti secondo i criteri 
sopra richiamati ai fini dell’individuazione del perimetro di consolidamento del bilancio, i quali ultimi 
costituiscono il “Gruppo del Bilancio Consolidato - (G.B.C.)”; in particolare tale Elenco è 
suddiviso in due parti, che, rispettivamente, contengono: 

• cinque società rilevanti in quanto in house ex art. 16 del D.lgs. 175/2016 (A.M.I.U. Genova 
S.p.A, A.M.T. S.p.A, Genova Parcheggi S.p.A., Fi.L.S.E. S.p.A e Liguria Digitale S.p.A) e, 
quindi, inserite nel G.B.C., a prescindere dalla verifica sopra richiamata dell’incidenza 
superiore al 3% dei parametri relativi a 1) totale dell’attivo, 2) patrimonio netto e 3) totale 
dei ricavi caratteristici rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della 
capogruppo (Elenco n. 2 - parte prima); 

• una società (Società per Cornigliano S.p.A.) rilevante in quanto avente un’incidenza 
superiore al 3% dei parametri relativi a 1) totale dell’attivo, 2) patrimonio netto e 3) totale 
dei ricavi caratteristici rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della 
capogruppo (Elenco n. 2 - parte seconda); 

 
Dato atto altresì che, per completezza, si è predisposto un’ulteriore Elenco n. 3 ove sono 
ricompresi gli enti e le società da considerarsi irrilevanti ai fini dell’individuazione del perimetro di 
consolidamento del bilancio; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Avv. Valentina Manzone, che 
attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di ogni ulteriore atto 
necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e 
dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
 

per quanto evidenziato in premessa 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Decreto del Sindaco metropolitano N.77/2025 

pag. 4 di 4 

 
DISPONE 

 

1. di approvare l’Elenco n. 1 relativo al “Gruppo amministrazione pubblica (G.A.P.)” di 
Città metropolitana di Genova per l’esercizio 2024, costituente parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare l’Elenco n. 2 (parte prima e parte seconda) relativo al “Gruppo Bilancio 
Consolidato (G.B.C.)” della Città metropolitana di Genova per l’esercizio 2024, costituente 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3. di dare atto che gli enti e le società considerate irrilevanti ai fini dell’individuazione del 
perimetro di consolidamento del bilancio sono individuati nell’Elenco n. 3, costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

4. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Risorse per i successivi adempimenti di 
competenza. 

 

 
Approvato e sottoscritto 

Il VICE SINDACO METROPOLITANO 
Simone Franceschi 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



ELENCO N. 1 - GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.) - CM GE 2024

Società ed Enti Tipologia

1 AMIU Genova S.p.A.

Società in house in controllo 
analogo congiunto ai sensi 
dell'art. 16  decreto legislativo 19 
agosto 2016, n. 175

2 A.M.T. S.p.A.

Società in house in controllo 
analogo congiunto ai sensi 
dell'art. 16  decreto legislativo 19 
agosto 2016, n. 175

3 Genova Parcheggi S.p.A.

Società in house in controllo 
analogo congiunto ai sensi 
dell'art. 16  decreto legislativo 19 
agosto 2016, n. 175

4 Fi.L.S.E. S.p.A.

Società in house in controllo 
analogo congiunto ai sensi 
dell'art. 16  decreto legislativo 19 
agosto 2016, n. 175

5 Liguria Digitale S.p.A.

Società in house in controllo 
analogo congiunto ai sensi 
dell'art. 16  decreto legislativo 19 
agosto 2016, n. 175

6 Società per Cornigliano S.p.A.
Società partecipata ai sensi 
dell’art. 11-quinquies decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118

7
Agenzia di Sviluppo GAL 
Genovese S.R.L. in liquidazione

Società partecipata ai sensi 
dell’art. 11-quinquies decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118

8
Fondazione ITS ICT ACCADEMIA 
DIGITALE LIGURIA

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

9
Fondazione Accademia Italiana 
Marina Mercantile

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

10 Fondazione Acquario di Genova

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

11
Fondazione Archivio Storico 
Ansaldo

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

12
Fondazione Istituto Ligure per la 
Storia della Resistenza e dell’Età 
Contemporanea – ILSREC

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

13 Fondazione Mario e Giorgio Labò

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

14
Fondazione Regionale 
Investimenti Sociali

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

15 Fondazione Renzo Piano

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

16
Fondazione Italiana Antonio 
Devoto 

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

17
Consorzio di Gestione dell'Area 
Marina Protetta del Promontorio 
di Portofino

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

18 Ente Parco dell'Aveto

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

19 Ente Parco dell'Antola

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

20 Ente Parco Portofino

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

21 Ente Parco del Beigua

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

22
Convitto Nazionale Cristoforo 
Colombo

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

23
CISEI - Centro Internazionale 
Studi Emigrazione Italiana

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

24 Associazione Genova Smart City

Ente strumentale partecipato ai 
sensi dell’art. 11-ter comma 2 
decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

copia informatica per consultazione



Società ed Enti Tipologia Quota partecipazione %

1 AMIU Genova S.p.A.

Società in house in 
controllo analogo congiunto 
ai sensi dell'art. 16  decreto 
legislativo 19 agosto 2016, 
n. 175

3,890

2 A.M.T. S.p.A.

Società in house in 
controllo analogo congiunto 
ai sensi dell'art. 16  decreto 
legislativo 19 agosto 2016, 
n. 175

4,700

3 Genova Parcheggi S.p.A.

Società in house in 
controllo analogo congiunto 
ai sensi dell'art. 16  decreto 
legislativo 19 agosto 2016, 
n. 175

0,969

4 Fi.L.S.E. S.p.A.

Società in house in 
controllo analogo congiunto 
ai sensi dell'art. 16  decreto 
legislativo 19 agosto 2016, 
n. 175

2,146

5 Liguria Digitale S.p.A.

Società in house in 
controllo analogo congiunto 
ai sensi dell'art. 16  decreto 
legislativo 19 agosto 2016, 
n. 175

0,002

ELENCO N. 2 (PARTE PRIMA) - GRUPPO BILANCIO CONSOLIDATO (G.B.C.) - CM GE 2024

copia informatica per consultazione



Società ed Enti Tipologia
Quota 

partecipazione 
%

Totale dell'Attivo % su A Patrimonio Netto % su B Ricavi caratteristici % su C
Bilancio (ultimo 

disponibile)

1 Società per Cornigliano S.p.A.

Società partecipata ai 
sensi dell’art. 11-
quinquies decreto 
legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

22,500 41.392.286                                     7,70% 14.107.656            4,23% 8.316.339                      3,40% 2024

ELENCO N. 2 (PARTE SECONDA) - GRUPPO BILANCIO CONSOLIDATO (G.B.C.) - CM GE 2024

244.491.082537.594.847 333.191.974

Patrimonio Netto Ricavi caratteristici

A B C

Totale dell'Attivo

Parametri contabili di riferimento dal Rendiconto 2024 della Città metropolitana di Genova

copia informatica per consultazione



Società ed Enti Tipologia Totale dell'Attivo % su A
Patrimonio 

Netto
% su B

Ricavi 
caratteristici 

% su C
Bilancio (ultimo 

disponibile)

1
Agenzia di Sviluppo GAL 
Genovese S.R.L. in 
liquidazione

Società partecipata ai 
sensi dell’art. 11-
quinquies decreto 
legislativo 23 giugno 
2011, n. 118

1.648.947 0,31% 90.242 0,03% 225.979 0,09% 2022

2
Fondazione ITS ICT 
ACCADEMIA DIGITALE 
LIGURIA

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118

3.330.110 0,62% 110.933 0,03% 1.463.694 0,60% 2024

3
Fondazione Accademia 
Italiana Marina Mercantile

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118

15.152.797 2,82% 502.381 0,15% 4.921.197 2,01% 2024

4
Fondazione Acquario di 
Genova

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118

342.515 0,06% 181.731 0,05% 101.655 0,04% 2024

5
Fondazione Archivio 
Storico Ansaldo

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118

1.290.644 0,24% 1.194.994 0,36% 387.621 0,16% 2024

6

Fondazione Istituto Ligure 
per la Storia della 
Resistenza e dell’Età 
Contemporanea – ILSREC

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118

306.055 0,06% 259.510 0,08% 246.256 0,10% 2024

7
Fondazione Mario e 
Giorgio Labò

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118

186.634 0,03% 0 0,00% 4.426 0,00% 2024

8
Fondazione Regionale 
Investimenti Sociali

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118

131.807 0,02% 131.807 0,04% 1.261 0,00% 2024

9 Fondazione Renzo Piano

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 119

7.940.563 1,48% 7.054.034 2,12% 2.452 0,00% 2024

10
Fondazione Italiana 
Antonio Devoto 

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118

1.384.939 0,26% 1.348.335 0,40% 71.276 0,03% 2024

11

Consorzio di Gestione 
dell'Area Marina Protetta 
del Promontorio di 
Portofino

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118

2.282.017 0,42% 1.226.452 0,37% 1.101.043 0,45% 2024

12 Ente Parco dell'Aveto

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118

1.750.682 0,33% 239.901 0,07% 928.934 0,38% 2024

13 Ente Parco dell'Antola

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118

2.100.717 0,39% 362.048 0,11% 943.616 0,39% 2024

14 Ente Parco Portofino

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118

2.213.306 0,41% 1.380.020 0,41% 1.014.068 0,41% 2024

15 Ente Parco del Beigua

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118

726.594 0,14% 92.909 0,03% 833.648 0,34% 2024

16
Convitto Nazionale 
Cristoforo Colombo

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118

1.189.351 0,22% 1.163.946 0,35% 995.409 0,41% 2024

17
CISEI - Centro 
Internazionale Studi 
Emigrazione Italiana

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118

27.199 0,01% 16.017 0,00% 30.400 0,01% 2024

18
Associazione Genova 
Smart City

Ente strumentale 
partecipato ai sensi 
dell’art. 11-ter comma 
2 decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118

267.109 0,05% 125.531 0,04% 44.357 0,02% 2024

7,86% 4,65% 5,45%

ELENCO N. 3  - SOCIETÀ E ENTI STRUMENTALI "IRRILEVANTI" - CM GE 2024

A B C
537.594.847 333.191.974

Precisato che “l'irrilevanza”, secondo quanto previsto dal punto 3.1 del principio 
contabile 4/4, ricorre quando la sommatoria delle percentuali dei bilanci degli enti e 
delle società singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei 
parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione 

patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo

Parametri contabili di riferimento dal Rendiconto 2024 della Città metropolitana di 
Genova

Totale dell'Attivo Patrimonio Netto Ricavi caratteristici

244.491.082

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2367/2025 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 05/08/2025 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(VALENTINA MANZONE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2367/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 49 1° comma e 147bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
Direzione Risorse 

 
Proponente: Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI DA CONSIDERARE PER LA 
PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2024 

 
 
Il presente provvedimento produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si 
esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 

              

Note:  

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: -   

 
Genova li, 05/08/2025 
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 

(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


